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Turzovka
AKTUÁLNE:

27. novembra 2010
sa uskutočnili 
komunálne voľby.

Komunálne voľby 2010 
sú už históriou

Komunálne voľby, ktorým sme sa aj na strán-
kach Spravodajcu venovali počas niekoľkým pred-
chádzajúcich vydaní, sú za nami. Ich výsledky sú
konečné a nespochybniteľné. Jednotliví úspešní
kandidáti teraz musia zložiť zákonom predpísané
sľuby, aby sa ich mandáty právoplatne naplnili, po
nich príde na rad dennodenná práca a napĺňanie
jednotlivých programových téz. 

Výsledky volieb do orgánov samosprávy na
funkčné obdobie 2010 – 2014:

Primátor mesta:
Miroslav Rejda (2053 hlasov – 59 %)

Poslanci MsZ:
Stred: MUDr. Viera Belková, Mgr. Kamil 

Kobolka, Bc. Vladimír Gajdičiar, Eva Hejčíková, 
PaedDr. Eleonóra Nekorancová
Vyšný Koniec: Ladislav Madaj, 

JUDr. Ľubomír Golis 
Predmier: Peter Janský, Marta Tkáčiková

Hlinené: Ing. Martin Mravec, Miroslav Filo
Turkov: Ladislav Šteiniger

Závodie: Marian Chudej

Aj naša redakcia v spolupráci s Turzovskou tele-
víziou požiadala počas volebnej noci tesne po pre-
vzatí osvedčenia o niekoľko slov a prvé povolebné
dojmy „staronového“ primátora. Miroslava Rejdu: 

Aké sú Vaše prvé dojmy po Komunálnych
voľbách 2010?

Vo voľbách som veril v múdrosť a spoločenskú vy-
spelosť občanov, dúfal a spoliehal som sa na to, že sa
nenechajú ovplyvniť množstvom nezmyselných a ne-
splniteľných sľubov a nepodľahnú špinavej predvoleb-
nej kampani. Veľmi ma potešilo, že občania reálne
zhodnotili možnosti a úspešný rozvoj nášho mesta,
v ktorom hodlám aj so svojimi spolupracovníkmi a no-
vými samosprávnymi orgánmi pokračovať.

Aj touto cestou preto všetkým ďakujem za účasť na
Komunálnych voľbách 2010, osobitne a úprimne ďa-
kujem za prejavenú občiansku dôveru a rovnako vyja-
drujem svoje srdečné poďakovanie za prejavy podpory
a dôveru, ktorú som dostal od nezávislých kandidátov
a podporujúcich politických strán a hnutí.

Občania si Vás po štvrtý krát zvolili za pri-
mátora mesta, a to s výrazným rozdielom 715
hlasov. Ako hodnotíte tento výsledok?

Chcel by som úprimne povedať, že som veril v pozi-
tívny výsledok už aj preto, že som sa spoliehal na to, že
ľudia majú svoj rozum a na vlastné oči vidia, čo sa
v Turzovke za posledné roky urobilo. Oceňujem postoj
našich spoluobčanov, že napriek toľkej špine a nená-
visti, ktorá sa „vylievala“ na nás v priebehu volebnej
kampane – aj keď niektorí hlásali „spájajme sa“ a robili
pravý opak, sa nenechali odstrašiť od takého demokra-
tického inštitútu, akým sú samosprávne voľby a mám
obrovskú radosť, že v takom počte prišli k volebným
urnám. a mám pocit, že sme mali historicky najvyššiu
účasť (57,38% – pozn. red.) odkedy sa po roku 1989
volia orgány samosprávy. Na druhej strane, okrem hľa-
dania správnych pocitov a súdržnosti mojej rodiny,
ktorá si určite veľa vytrpela v týchto dňoch volebnej
kampane, som, znovu opakujem, veril „turzovskému ob-
čanovi“ a mal som skutočne veľmi dobrý tím spolupra-
covníkov, ktorí nemali a nečakali žiadne ponuky na

rôzne funkcie či iné zvýhodňovanie a všetko to robili
v prospech občanov. Funkcia primátora je naozaj veľmi
náročná, je to na 24 hodín denne a 7 dní v týždni,
v dobrom aj v zlom. Ja sa chcem postaviť za občanov,
nielen tých ktorí mi dali hlas, ale ktorí boli pri voľbách
všeobecne, chceme produkovať novú politiku v meste –
aby sme sa skutočne spájali, aby sme hľadali cestu
k sebe, aby sme sa navzájom počúvali, aby ak bude ne-
jaká opozícia, nech prichádza s alternatívami a neba-
lamutí našich ľudí. 

V samospráve pôsobíte už dlhé roky, odkiaľ
beriete inšpiráciu a nápady na skvalitňovanie
života našich spoluobčanov?

Možno to bude znieť ako fráza, alebo nejaký ošú-
chaný výrok, ale odpoveď je – od občanov. Mňa táto
práca nesmierne baví, vnútorne ma obohacuje v dobrom
aj v zlom, veď nie každému sa dá hneď vyhovieť. Veril
som občanom, že tie zmeny, ktoré sa udiali aj keď neboli
ľahké – zoberte si len taký projekt odkanalizovania a tri
roky rozkopané ulice, prakticky celé mesto, či naopak,
keď nebol kanál – ľudia si ho pýtali, stáli za to. Možno
k tomu prispela aj moja tvrdohlavosť, či neústupčivosť.
Ale vždy som všetko robil s cieľom pomôcť občanom,
urobiť to v prospech rozvoja nášho mesta, ktorý nám
dnes závidia mnohé iné obce a mestá, či návštevníci
a mám obrovskú radosť, že dnešní voliči potvrdili toto
smerovanie mesta. Chcem stavať na tom, aby som ten
program, ktorý som občanom predostrel, spolu s ob-
čanmi postupne aj ďalej napĺňal. Mám jednu ambíciu –
a to pokračovať v rozvoji a v takom úspešnom meste aj
s „rekordami“, lebo to nie je len o tom, že sa desaťtisíce
ľudí zúčastnilo týchto podujatí v Turzovskom lete, ale
ponúkli sme priestor pre účinkovanie našich detí a mlá-
deže, mažoretiek, tanečných a hudobných telies, ktoré
poctivo cvičia svoje programy možno aj mesiace a roky,
aby ukázali svoju šikovnosť a um rodičom ale aj iným
návštevníkom. Chcem pokračovať v pozitívnom rozvoji
všetkého, ktoré by posúvalo naše mesto dopredu, a preto
dnešné voľby vnímam ako obrovský záväzok. Rád by
som vyzdvihol jeden príklad – mnoho ľudí mi aj skrytou
formou, lebo sa báli – a aj keď je to veľmi smutné je to
tak, vyjadrovalo podporu v predvolebnej kampani.
Verte, nebolo to jednoduché ani ľahké, ale za tou prá-
cou, ktorú som za uplynulých dvanásť rokov odovzdal
mestu, za tým si stojím a tie moje predsavzatia, ktoré
mám nie sú ľudovo povedané „na vode“. Určite sa chcem
postupne opäť dostať prostredníctvom dialógu k všet-
kým občanom vo všetkých mestských častiach, a preto
vyzývam občanov – buďte trpezlivý! ja sa o to každo-
dennou prácou pokúsim. Veľmi pekne všetkým ešte raz
ďakujem.

Aké budú Vaše prvé kroky ako novozvole-
ného primátora?

Určite chcem vysvetliť občanom, že mesto nie je za-
dlžené, že mesto má vynikajúcu ekonomickú kondíciu,
a to, čo niektorí predostreli v kampani, že dokonca niek-
toré stroje a mechanizmy nie sú zaplatené – na to člo-
vek ani nenachádza chuť a slov reagovať. Ďalej chcem
zorientovať občanov, že je to o nás tak ako v rodine, keď
dostaneme výplatu, tak máme len určité zdroje, a aj
v samospráve ide o to ako sa tieto zdroje prerozdelia.
Určite nemám ambície sa so všetkými poznatkami nad
niekoho povyšovať, ale chcem k tomu hľadať kompro-
mis aj s poslancami mestského zastupiteľstva. A verím,
že to, čo hlásali neostane len na papieri, ale pod kon-
trolou občanov lebo všetko chceme robiť verejne a spo-
ločne presvedčíme, že to neboli len heslá, ale ide nám
o toho istého občana. Mám pocit, že ak sa nám toto po-
darí, tak Turzovka bude z toho len a len profitovať
a budeme napredovať ako sme v Turzovke zvyknutí.
Turzovku taká aká je nám závidia, šetrime si naše
mesto a mali by sme všetky vzťahy v ňom vyjadrovať
nesmierne zhovievavo, trpezlivo a s určitou láskou
k mestu, ktorú si naši občania zaslúžia.

Mikuláš rozsvietil vianočnú
výzdobu a potešil deti
v Šarkparku

V nedeľu 5. decembra zavítal Mikuláš i do nášho mesta, aby rozsvietil vianočnú výzdobu a potešil deti,
ktoré ho netrpezlivo očakávali. Na svoju púť sa vydal na koči od farského kostola, kde pred Kultúrnym
domom svojou čarovnou palicou rozsvietil vianočný stromček a so svojím sprievodom a nadšenými deťmi
pokračoval do Šarkparku. Tu bol pripravený krásny kultúrny program, v ktorom sa predstavila folklórna
skupina Bukovinka a po ňom už prišli na rad darčeky. Mikuláš so svojimi pomocníkmi anjelmi a čertmi
obdarovali všetky deti sladkými balíčkami. A tým, ktorým sa neušlo v Šarkparku určite niečo priniesol
v noci do prichystaných topánok.

Už pred časom sme občanov mesta i širokú ce-
stujúcu verejnosť informovali o tom, že Mesto Tur-
zovka pripravuje zmenu v autobusovej a nákladnej
doprave v centre mesta. Tento zámer sa podarilo na-
plniť, a v dohodnutom termíne, 30. novembra 2010,
odovzdal zazmluvnený dodávateľ stavbu „Autobu-
sová zastávka Turzovka – TESCO-KIK“ samospráve.
Zároveň bola ukončená „Autobusová zastávka Tur-
zovka – Beskydská ul.“ a teda nič nebráni tomu, aby
v termíne od 12. decembra 2010, kedy vstupujú do
platnosti nové cestovné poriadky, boli obe autobu-
sové zastávky odovzdané do užívania. Obavy, ktoré
majú cestujúci občania, využívajúci kombinovanú
dopravu, teda využívajú cestovanie vlakom aj auto-
busom nie sú opodstatnené, lebo pri vypracovaní

nových cestovných poriadkov pre autobusovú do-
pravu, sa počítalo aj s časom potrebným na presun
z vlakovej stanice na autobusovú zastávku, či už na
zastávku Turzovka – TESCO-KIK, alebo zastávku
Turzovka – Beskydská ulica. Jednotlivé autobusové
spoje budú zachovávať obslužnosť na oboch zastáv-
kach, čo prináša pre našich občanov dostatočný
komfort v cestovaní, či už si vyberú za svoju cieľovú
stanicu zastávku pri OC TESCO–KIK alebo sa budú
chcieť doviezť bližšie do centra na Ul. Beskydskú.

Podrobné informácie o nových cestovných po-
riadkoch budú zverejnené na oboch nových autobu-
sových zastávkach, na železničnej stanici
v Turzovke, na www.turzovka.sk aj vo vysielaní Tur-
zovskej televízie od 7. 12. 2010.

Zmena autobusovej dopravy má zelenú – spoje
budú zastavovať na oboch nových stanovištiach

Remeselnícke trhy, pestrý kultúrny program, stretnutia s blíz-
kymi i známymi, vôňa medovníkov, teplého grogu, medoviny, či
hriateho – to sú Vianočné trhy. Práve a také Vás pozýva Mesto
Turzovka a Kultúrne a spoločenské stredisko 

17. a 18. 12. 2010 pred Domom kultúry.
V piatok i v sobotu začnú o 10.00 hod. a počas celého dňa bude

prebiehať kultúrny program, v ktorom sa predstavia domáce fol-
klórne súbory a skupiny, žiaci zo ZUŠ ale nebudú chýbať ani hostia
– spevácky zbor Shema z Kysuckého Nového Mesta a ľudová hudba
KUK z Čadce. Počas Vianočných trhov bude prebiehať benefícia, kto-
rej výťažok bude venovaný farskej charite.

Príďte, si oddýchnuť, pozrieť si kultúrny program, či zakúpiť via-
nočný darček.

Vianočné trhy tentokrát na pešej
zóne a v Parku rodákov pri DK

Na poslednom kontrolnom dni stavby „Výstavba
a rekonštrukcia občianskej infraštruktúry v skľud-
nenej zóne mesta Turzovka“ mohli všetci zúčast-
není, t.j. zástupcovia samosprávy, ako investora
stavby, dodávateľa stavby aj stavebný dozor kon-
štatovať, že prijatý harmonogram postupu prác na
jednotlivých objektoch stavby sa plní, a aj vďaka

veľmi priaznivému počasiu, ktoré stavbárom
prialo takmer do konca novembra, sa podarilo tak-
mer na 100% vybudovať tri stavebné objekty t.j.
SO 01 – komunikácie, SO 03 – verejné osvetlenie
a SO 04 – autobusovú zastávku. V týchto dňoch
dodávateľ stavby kompletizuje potrebnú technickú
dokumentáciu, ktorá bude súčasťou protokolu
o odovzdaní a prevzatí časti stavby a pripravuje
súpis doteraz vykonaných prác, aby v zmysle plat-
ných postupov, mohlo Mesto Turzovka požiadať
o platbu z regionálneho operačného programu –
regenerácia sídiel.
Stavbári sú samozrejme pripravení s prácami po-
kračovať minimálne do druhej polovice decembra.
V prípade, že to poveternostné podmienky dovolia,
má dodávateľ pripravené plochy na uloženie za-
trávňovacích panelov na parkoviskách pri byto-
vých domoch, tiež sa bude môcť pokračovať
v kladení zámkovej dlažby na prístupových chod-
níkoch k bytovým domom a chodníkoch pri ces-
tách, kde sú už zabudované obrubníky.
K prácam na výstavbe regenerácie sídla sa stav-
bári opäť vrátia na jar budúceho roka, kedy ukon-
čia chodníkovú časť projektu a tiež posledný
stavebný objekt, ktorým je „úprava verejných prie-
stranstiev a prvkov zelene. Po odstránení drob-
ných nedorobkov z r. 2010, tak všetky zúčastnené
strany predpokladajú, že práce budú kompletne
ukončené v plánovanom termíne t.j. v júni 2011.

Stavebné práce na
sídlisku budú pokračovať
pokiaľ to dovolí počasie



100 nových 
kníh v Mestskej

knižnici
Dlhé zimné večery, to je čas

na oddych a prečítanie si dobrej
knihy. Pre všetkých, ktorí radi čí-
tajú je tu ponuka Mestskej kniž-
nice v Turzovke, do ktorej
pribudlo vyše 100 nových kniž-
ných titulov. 

Romantické chvíle zažijú ženy
pri čítaní historických románov
od známych spisovateliek ako
Susan Johnsonová – Hriešne
krásny, Lisa Kleypasová – Sladký
ocko, Johanna Lindseyová – Ta-
jomný oheň, Elizabeth Haranová
– Osudná búrka, Jane Featherová-
Hriešny džentlmen, Mary Balog-
hová – Pavučina vášne, Katherin
Howová. Príneh lásky od  Eliza-
beth Gilbertová – Presvedčenie.
Ženy určite potešia i knihy Mi-
roslavy Varáčkovej – Hriech
v mene života, Jany Chmelovej –
Sviňa život, Leny Riečanskej –
Trojlístok z internátnej izby, De-
nisy Fulmekovej – Čakáreň, his-
torické romány. 

Napätie vo svojej prináša
knihe Joy Fieldingová – Nebez-
pečná zóna, Cody McFadyen –
Tvár smrti, Jo Nesbo – Diablova
hviezda, M. J. Rose – Magická
flauta, Henning Mankell – Nepo-
kojný muž, Mario Reading – No-
stradamove Proroctvá.

Pre deti sú pripravené knihy
Trolovia oslavujú narodeniny,
Rozprávky z lesa, Žirafie príbehy,
Pravdivé príbehy o zvieratkách.
Pokračovanie dobrodružstiev
Percyho Jacksona v Kliatbe titá-
nov, Vampiráti Čierne srdce – Jus-
tin Somper, Thomas Brezina -
Dračie srdce Hrozba ľadového bo-
jovníka a Súboj s bojovníkmi pe-
kiel. Trojdielny dobrodružný
román od Johna Flanagana Hra-
ničiarov učeň, pre dievčatá Me-
lissa j. Morganová Jennino
trápenie a Naraliino tajomstvo.

Z náučnej literatúry pre deti
vyberáme: Zlomené srdce –
Všetko o rozchode, Chlapci padli
z višne, dievčatá z jahody, Staro-
veký Rím.

Pre študentov a dospelých sú
pripravené knihy: Naučná litera-
túra pre dospelých a študentov
Dejiny slovenskej literatúry, Ko-
munikace se seniory, Rodinna vý-
chova, Základy sociálnej práce,
Politická moc, Manažment v so-
ciálnych službách, Sociálna práce
v hospici a paliativní péče, Kniha
pre páry, 1001 malých zázrakov
pre zdravie, Hitler a tajné spoloč-
nosti

Príďte do Mestskej kniž-
nice a vyberte si knihu s kto-
rou zabudnete na každodenné
starosti a prenesiete sa do ži-
vota hrdinov z kníh.

Aj v tomto roku sa v Turzovke v dňoch 2.
a 3. decembra uskutočnili podujatia pod ná-
zvom Jašíkove dni, na ktorých si občania
mesta o organizátori pripomenuli život a
tvorbu spisovateľa, rodáka z Turzovky – Ru-
dolfa Jašíka. Podujatia začali vo štvrtok 2. de-
cembra pietnym aktom za účastí
predstaviteľov mesta, občanov a žiakov zá-
kladných škôl. Po položení kytice k pamätnej
tabuli R. Jašíka pred Kultúrnym domom sa
začalo literárne popoludnie, kde sa za účasti
poroty vyhodnotila literárna súťaž žiakov zá-
kladných škôl – O cenu Rudolfa Jašíka. Porota
v zložení Dr. Anton Pajonk, Eva Dušalová,
Mgr. Veronika Malichervá hodnotili z 94 pri-
hlásených prác od žiakov zo základných škôl
– Turzovka, Vysoká nad Kysucou, Horný Kel-
čov, Podvysoká, Klokočov, Raková, Staškov,
Olešná, Klokočov a Cirkevná základná škola
Raková. Súťaž bola vyhlásená v dvoch kate-
góriách – poézia a próza a súťažnými témami
boli

A) Kysucká príroda
B) Turzovské hody 
Porota to nemala jednoduché a po dôklad-

nom preštudovaní ocenila 10 najlepších prác:
Mirka Vršanová, ZŠ Staškov, Jarmila Doričá-
ková, CZŠ Raková, Adela Šurláková, ZŠ
Makov, Simona Škuľavíková, ZŠ Klokočov,
Michaela Valčuhová, ZŠ Turzovka, Veronika
Cholevová, ZŠ Turzovka, Jozef Porvazník, ZŠ

Turzovka, Dávid Kovalík, ZŠ Vyšný Kelčov,
Veronika Zajacová, ZŠ Vyšný Kelčov, Jakub
Mlkvík, ZŠ Vyšný Kelčov 

Podujatie sa nieslo vo veľmi príjemnej at-
mosfére k čomu prispeli skladbami na gitare
a na klavíri aj žiaci Základnej umeleckej
školy Dominik Srníček, Soňa Cholevová, Ro-
mana Hrošová.

V piatok 3. decembra pokračoval program
seminárom k fotosúťaži, na ktorom porota
zhodnotila zaslané fotografie a odpovedala na
zvedavé otázky mladých fotografov. Taktiež
sa uskutočnila zaujímavá prezentácia foto-
grafií afrických zvierat Jozefa Česlu. Po jej
skončení nasledovala vernisáž výstavy spo-
jená s vyhlásením výsledkov fotosúťaže „Na
brehu priezračnej Kysuce“. Z prihlásených 22
autorov a zaslaných 112 fotografií vybrala
porota v zložení Mgr. Vladimír Adámek,
Jozef Česla a Tomáš Záhumenský nasle-
dovné:

V kategórii Kysucká krajina
1. miesto –  Peter Králik, Čadca, 
fotografia Uväznená hmla
2. miesto – Veronika Hrušková, Čadca, 
fotografia Kamenné pole
3. miesto – Helena Hrubá, Nesluša, 
fotografia Beskydský les

Čestné uznanie: Pavol Rebroš, Čadca, 
fotografia Premeny raja 

V kategórii Premeny vody
1. miesto – Viera Tuhovčáková, Klokočov,
fotografia Voda III
2. miesto – Marián Vlček, Klokočov,
fotografia Bystrina
3. miesto – Slovenský skauting 72. prístav
Kysuca Turzovka

Všetkým výhercom srdečne blahoželáme a te-
šíme sa na ďalší ročník Jašíkových dní.

Môj vetrík Vetroplach
„A zober si aj čiapku!“ Mama

vždy dbá na moje zdravie. Poslú-
chol som, lebo vonku naozaj fúkal
vietor.

Čiapka na mojej hlave sa vonku
dlho neohriala. Zafúkal vetrík a
čiapka bola už dvadsať metrov pred
mojou maličkosťou. „Chytím ťa, ty,
ty vietor Vetroplach!“ Ale on si
robil, čo chcel a lietal, kade chcel.
Darmo som mu dohováral a prosil,
aby bol dobrý a netrápil ľudí.Ne-
dbal. Niekedy tak fúkal, že odniesol
celú strechu. Inokedy mal zase „po-
vinnosť“rozfúkať mraky. Ba stratil
sa aj na týždeň a potom ťažké čierne
mraky zaplavovali celú krajinu. Bez
slnka je veľmi smutno! Nebolo nič
nezvyčajné, že Vetroplach polámal
aj les pri naháňačke so svojimi ka-
marátmi.Vysilený si potom po-
chrapkával aj celý týždeň. Asi som
vám zabudol povedať, že Vetroplach
mal troch rozumnejších bratov.Tí
len pokrútili hlavou, zvraštili obo-
čie... „Náš Vetroplach musí ísť do
sveta!“ A tak sa aj stalo.Cestou po-
vystrájal mnohé nezbedy.Bolo mu
to jedno. Hlavne, že sa pozabával.
Po nejakom čase sa zafúkal do prí-
stavného mesta. Zvláštne, ľudia tu
boli smutní a nešťastní. Z rozho-
voru rybárov sa dozvedel, že už celý
mesiac nevyplávali na more loviť
ryby. A viete prečo? V celej oblasti
bolo úplné bezvetrie. Člny a lode
stáli v prístavoch pripravené na lov,
no na strome sa nepohne ani lís-
tok!! „Takto to predsa nenechám!“
Fijúú, fijujúúú! Fúúúúú!

Začal mocne duť do plachiet
a lode sa rýchlo posúvali na more.
To bolo radosti! Rybári doviezli
plné lode rýb a opäť sa zovšadiaľ
ozýval spev i smiech. Aj Vetropla-
chovi začalo byť dobre. Tešili ho ro-
zosmiate tváre a šťastní ľudia.
Vtedy pochopil, že pomáhať ľuďom
je veľmi pekné a užitočné.

Odvtedy už robil len dobré veci.
Pomáhal tomu, kto jeho pomoc po-
treboval.

„Myslím, že prestalo fúkať. A
tamto je moja zatúlaná čiapka!

Nasadil som si ju na hlavu a po-
bral som sa domov.

„Fúka, pravda. Ešte dobre, že si
mal čiapku,“povedala mama.

„To vieš, naše Kysuce má vietor
rád.“

Meno: Jakub Mlkvík
Vek: 12 rokov, 7.ročník
Adresa školy: ZŠ Vysoká nad 
Kysucou –HORNÝ KELČOV

Jašíkove dni 
vstúpili do piatej dekády

MESTSKÁ KNIŽNICA 
TURZOVKA

Otváracie hodiny počas Vianočných sviatkov

Pondelok 20. 12. 2010 9.00 – 15.00
Utorok 21. 12. 2010 9.00 – 15.00
Streda 22. 12. 2010 9.00 – 15.00
Štvrtok 23. 12. 2010 zatvorené
Piatok 24. 12. 2010 Sviatok
Sobota 25. 12. 2010 sobota
Nedeľa 26. 12. 2010 nedeľa

Pondelok 27. 12. 2010 9.00 – 15.00
Utorok 28. 12. 2010 9.00 – 15.00 
Streda 29. 12. 2010 9.00 – 15.00
Štvrtok 30. 12. 2010 9.00 – 15.00
Piatok 31. 12. 2010 zatvorené

Otváracie hodiny počas zimných prázdnin

Sobota 1. 1. 2011 sobota
Nedeľa 2. 1. 2011 nedeľa
Pondelok 3. 1. 2011 9.00 – 15.00
Utorok 4. 1. 2011 9.00 – 15.00
Streda 5. 1. 2011 9.00 – 15.00
Štvrtok 6. 1. 2011 sviatok
Piatok 7. 1. 2011 zatvorené

ZRKADLO NÁZOROV
Najkrajšie sviatky v roku – Vianoce sú

pomaly za dverami. Toto obdobie je aj
časom nákupnej horúčky, no má predo-
všetkým svoj duchovný obsah. Vianoce sú
predsa sviatkom pokoja. Na adventných
vencoch sa nám už rozhoreli dve sviečky.
Ich plamienky nám snáď budú pripomínať
nie len atmosféru blížiacich sa sviatkov,
ale aj to, aby sme sa jeden k druhému
správali s úctou a láskou.

My sme sa vybrali do ulíc aby sme zis-
tili, či sú ľudia na Vianoce pripravení a či
práve tie tohtoročné sviatky budú pre nich
niečím výnimočné a položili sme im na-
sledujúce otázky: Máte už nakúpené
všetky vianočné darčeky? Budú tohto-
ročné Vianoce pre Vás niečím výnimočné?

Rozália, Bukovina 
Nie, darčeky ešte nakúpené

nemám, tohtoročné Vianoce ne-
budú pre mňa ničím výnimočné.

Inka, Predmier 
Zatiaľ mám na Vianoce kú-

pený len jeden darček, pre mňa
nebudú ničím výnimočné, budú
to klasické Vianoce.

František, Korňa
Na darčeky mám ešte dosť času, jediná

zmena bude v tom, že nám zasa všetko podra-
želo.

Anna, Turzovka
Darčeky nakúpené už mám, chýba mi ich

len zopár. Vianoce budú rovnaké ako tie pred-
chádzajúce.

Anna, Olešná
Nemám kúpené darčeky, práve sa na to

chystám. Sviatky budú pre nás výnimočné
tým, že budeme mať doma vo vani prvý krát
kapra a živý vianočný stromček.

V jednom z minulotýždňových vydaní Kysúc sme si prečítali Názor
z ulice, ktorý sa zaoberá pouličným predajom rómskych spoluobčanov
v našom meste. Nuž je to fakt a samospráva mesta s týmto javom bo-
juje neustále už niekoľko rokov. Svedčia o tom mnohé priestupkové
konania vedené inšpektormi verejného poriadku, Políciou a ďalšími
orgánmi, no zrejme najúčinnejšou formou sú zásahy príslušníkov Col-
nej správy. 

Jeden taký sa uskutočnil práve minulý týždeň. V pondelok 15. no-
vembra v doobedňajších hodinách mohli niektorí naši obyvatelia po-
zorovať čulý ruch v okolí nelegálnych rómskych predajcov. Už po
niekoľkýkrát tu zasahovali pracovníci Colnej správy Žilina, ale v uve-
dený deň mali naozaj bohatý úlovok zhabaných „značkových“ textil-
ných výrobkov od známych svetových producentov. Colníci tak
reagovali na početné sťažnosti našich obyvateľov a poctivých obchod-

níkov, ktorí sú týmto nezákonným konaním ukrátení o nemalú časť
tržieb a nehovoriac o strate štátu, ktorý prichádza na daniach a odvo-
doch tiež o značné sumy, pretože tento predaj a to nie len v Turzovke
prerastá do obludných rozmerov. Colná správa postupovala koordino-
vane s Mestským úradom Turzovka, ktorý už veľakrát v minulosti žia-
dal o pomoc pri riešení tohto problému. Počas razie bolo zhabaných
niekoľko vriec oblečenia rôzneho druhu na ktorý predajcovia nemali
žiaden nadobúdajúci doklad. Môžeme sa len domnievať, akým spôso-
bom k takémuto tovaru prišli. Veľakrát sa stáva, že tento tovar pochá-
dza z trestnej činnosti. Všetko bolo postupne zaprotokolované
a odvezené do colného skladu v Žiline. Protokoly budú zaslané do-
tknutým renovovaným firmám, konkrétne Adidas, Nike a Puma, ktoré
si budú prostredníctvom súdu vymáhať od predajcov náhradu škody
na poškodzovaní dobrého mena značky. Ako nás informoval vedúci zá-
sahu, väčšinou dochádza k mimosúdnemu vyrovnaniu a vymáhané
pohľadávky sa pohybujú u jednotlivcoch v stovkách až tisícoch euro.
Naši miestni Rómovia sú už dobre zapísaní u týchto žalujúcich firiem,
pretože aj v minulosti im bol tovar viackrát zadržaný. Pri potieraní
nelegálneho pouličného predaja tovaru je zhabanie predávaných vý-
robkov tou najúčinnejšou zbraňou, pretože na nadobudnutie nového
tovaru nemajú všetci dostatok finančných prostriedkov.

Škoda len, že mnohí naši občania sa v tomto smere správajú doko-
nale farizejsky – na jednej strane takýto predaj pranierujú, no ne-
zriedka si čo–to z „lacnej“ ponuky na ulici aj kúpia. Stávajú sa tak
spoluvinníkmi, ktorým je jedno, že potom nosia nelegálne predávané
oblečenie či obuv. Aj v tomto platí jednoduchá ekonomická rovnica –
aký je dopyt, taká je aj ponuka. IVP

Bohatý úlovok príslušníkov Colnej správy

Kino Jašík – december

ČARODEJOV UČEŇ
11. 12. 2010 o 18.00 hod. 

Dobrodružný film. Odveký
boj medzi dobrom a zlom. 

MP od 12 rokov

KATKA
22. 12. 2010 o 10.00 hod. 
Dokumentárny film. Silný
príbeh o boji s drogou. 

MP od 12 rokov

O aktivitách OZ Rozviažme im
krídla, ktoré pôsobí v Turzovke
v oblasti práce s deťmi zo sociálne
znevýhodneného prostredia sme
písali na našich stránkach už viac
krát. Dokázali, že vedia vymyslieť
rôzne aktivity a vedia sa venovať
svojmu poslaniu aj s minimom
ekonomického zázemia, veď nie-
kedy je dobrá vôľa a ochota viac
než kopa peňazí. A možno aj o tom
bol projekt, ktorý príznačne na-
zvali Spoločný orchester.

Organizovali ho v spolupráci
so samosprávou mesta Turzovka,
Základnou školu a pánom Emilom
Hrancom. Začiatkom projektu bol
workshop resp. otvorená ukážková
dielňa zameraná na prácu s prú-
tím – tzv. pedigom. Už tu sa uká-
zalo, že tento námet bola správna
voľba a ďalšie týždne v októbri
a novembri tomu dali za pravdu.
Prostredníctvom OZ sa nakúpil po-
trebný materiál, mesto poskytlo
priestory v NDC Dúha a tak si deti
mohli vyskúšať ako sa dá zhotoviť
vlastnými rukami to, čo inak vidieť
len v obchodoch alebo na remesel-
níckych trhoch. Práca s dekoratív-

nym prútím účastníkov zaujala
nielen vo forme výroby rôznych
ozdôb, ale tiež úžitkových predme-
tov. Deti a ich rodičia, či ďalší do-
spelí mali možnosť počas vyše
dvoch mesiacov spoznať tradičné
remeslo, ktoré je súčasťou  kultúry
v našom regióne. V nedeľu 28. no-
vembra sa tento úspešný projekt
realizovaný aj s podporou ŽSK do-
stal k svojim záverečným stretnu-
tiam. Účastníci sa v rámci
záujmových aktivít zamerali na
blížiace sa Vianočné sviatky – zdo-
bili adventné vence, svietniky, či
ďalšie vianočné dekorácie. V naj-
bližších dňoch si deti spoločne so
svojimi rodičmi napečú perníky,
slané pochúťky, pripravia via-
nočnú výzdobu priestorov Dúhy
budú sa všetci pripravovať na zá-
verečnú kapustnicu, ktorá bude 19.
decembra. Spoločný orchester síce
končí, no jeho tóny budú v Dúhe
znieť ďalej aj prostredníctvom no-
vých projektov a aktivít, prostred-
níctvom dobrých pocitov, zážitkov
a nových priateľstiev, ktoré vznikli
pri vypletaní košíkov a iných pek-
ných prútených vecí. 

Spoločný orchester v Dúhe
končí, jeho tóny budú 
však znieť ďalej

Spoločenská 
kronika

November 2010

Vitaj dieťa
Matej Horeličan
Tomáš Hromada

Želáme veľa šťastia!

Manželstvo uzatvorili
JUDr. Martin Birka 

a Martina Barčáková
Marek Gejdoš 

a Andrea Mikolajová
Michal Maluniak 

a Veronika Baričiaková
Mario Bongilaj 

a Anabela Haverová
Všetko najlepšie!

Jubilanti
Anna Comorková – 60 rokov
Rozália Fojtíková – 60 rokov

Irena Horská – 60 rokov
Mária Kobolková – 60 rokov
Anna Kubačková – 60 rokov

Ján Pytlák – 60 rokov
Božena Salajová – 60 rokov
Anna Barčáková – 70 rokov
Štefan Krištiak  – 70 rokov

Vincencia Mročková – 70 rokov
Anna Koišová – 80 rokov

Štefánia Krajičková – 80 rokov
Agnesa Krasulová – 80 rokov
Emília Trlíková – 80 rokov

Srdečne blahoželáme!

Navždy nás opustili
Irena Kameniščaková – 77 rokov
Rozália Majerčáková – 82 rokov
Cecília Čupáková – 78 rokov
Mária Kavalková – 72 rokov

František Červenec – 46 rokov
Ondrej Barčák – 48 rokov
Anna Blažková – 84 rokov
Ľuboš Skybík – 29 rokov

Mária Vrabliková – 62 rokov
Jozef Stolárik – 78 rokov

Odpočívajte v pokoji!



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


